
SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 CENTRO ELABORAZIONE DATI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 515 del 11/07/2022

Oggetto: SERVIZI DI MANUTENZIONE E SUPPORTO PER I SOFTWARE GESTIONALI DEL 
SISTEMA  INFORMATICO  COMUNALE  IN  DOTAZIONE  AI  SERVIZI  URBANISTICI  - 
2°SEMESTRE ANNO 2022. CIG ZCA36F32F7.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
-il Sistema Informatico del Comune di Tradate è dotato di software gestionali forniti dalla società 
ADS S.p.A. del Gruppo Finmatica, la quale si è aggiudicata la fornitura delle relative licenze a 
seguito della trattativa in MEPA n.573514 del 30.7.2018;
-tra i  software gestionali  e le relative licenze oggetto della suddetta procedura vi  erano anche 
software della  ditta  Starch in  dotazione al  Servizio Urbanistica (Archiweb,  cloud,  Cportal-SUE, 
interoperabilità), i quali venivano forniti abbinati agli applicativi della ditta ADS S.p.A.;

Considerato che per garantire il loro regolare funzionamento occorre anche corrispondere alla 
società fornitrice un canone annuale di utilizzo e di manutenzione degli stessi;

Richiamato l’art. 63, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 poichè sussistono i requisiti per cui i 
servizi  in oggetto possono essere forniti  unicamente da un operatore economico,  in  quanto la 
concorrenza è assente per motivi tecnici (esclusività del linguaggio sorgente dei software, etc,) e 
per garantire la tutela dei diritti esclusivi di paternità dei software;

Considerato quindi di poter procedere con affidamento diretto alla ditta fornitrice del software per 
la specificità del servizio richiesto, il  quale risulta infungibile perché, a causa di  ragioni di  tipo 
tecnico e di privativa industriale, non esiste un possibile sostituto dello stesso;

Dato atto che con atto separato si è già provveduto all’affidamento per il secondo semestre 2022 
dei servizi di manutenzione e assistenza forniti direttamente dalla ditta ADS S.p.A. e che vi è ora la 
necessità di fare altrettanto con quelli della ditta Starch s.r.l.;

Richiamata  la  nostra determinazione n.  152 del  23/02/2022 con la  quale per  la  cifra di  Euro 
1.500,00 oltre IVA si è proceduto all’affidamento alla ditta Starch per i primi 6 mesi dell’anno 2022 
–  con  possibilità  di  ripetizione  fino  a  fine  anno  per  una  cifra  di  pari  importo  –  dei  servizi  di 
manutenzione e assistenza in oggetto;

Ritenuto  pertanto opportuno assumere a favore di Starch s.r.l.  un idoneo impegno di spesa di 
Euro 1.500,00 oltre IVA per la gestione dei servizi connessi al supporto-manutenzione-integrazione 
software sopra elencati per il secondo semestre dell’anno 2022;

Determ. n. 515 del 11/07/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamati i decreti del Sindaco n. 69 del 01/12/2017 e n. 53 del 29/10/2019 con i  quali è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Comune di Tradate alla dott.ssa Marina Bellegotti e 
alla  stessa sono state  attribuite  anche le  funzioni  di  Responsabile  di  alcuni  Servizi,  tra  cui  la 
Segreteria e gli Affari Generali,  il Protocollo, i Messi Comunali,  l’URP, i Servizi Demografici e il 
CED;

Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024  e smi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance Triennio 2022/2024 e smi;

Visti altresì:
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
-il Decreto Legislativo 50/2016;
-il Regolamento di contabilità;
-il Regolamento per la disciplina dei contratti;
-La Legge 208 del 28.12.2015 art. 1 comma 512 come modificato dall’art. 1, comma 419, Legge n. 
232 del 2016
-il  Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip o Mepa per alcune categorie merceologiche;

Vista l’allegata scheda contabile

DETERMINA

1. la  narrativa  che precede  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, 
anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

2. di  affidare  per  il  II  semestre  2022  i  servizi  di  supporto  e  manutenzione  dei  software 
Archiweb, cloud, Cportal-SUE, interoperabilità  alla ditta Starch s.r.l.  di Ornago (MB) P.IVA 
00873010961 - C.F. 07795180152 ;

3. di impegnare a tal fine a favore della stessa la somma complessiva di Euro 1.830,00 (IVA 
compresa), imputandola nel Bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022 sul capitolo 
101020330466 cod. bil U 1030219001; 

4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

5. di dare atto che il CIG è  ZCA36F32F7  e che il codice univoco da utilizzare per la fattura 
del bene acquistato è XSKKW8;

6. di dare atto che il DURC del fornitore è regolare;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 515 del 11/07/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1714 / 2022

Esercizio 2022

S 101020330466 / 0 940 / 2022 Prenotazione 1.830,00 SERVIZI DI MANUTENZIONE E SUPPORTO
PER I SOFTWARE GESTIONALI DEL
SISTEMA INFORMATICO  IN DOTAZIONE
AI SERVIZI URB- 2°SEM.2022 DITTA
STARCH S

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 515 del 11/07/2022

  CENTRO ELABORAZIONE DATI 

Proposta n° 1714/2022

Oggetto:  SERVIZI DI MANUTENZIONE E SUPPORTO PER I SOFTWARE GESTIONALI 
DEL SISTEMA INFORMATICO COMUNALE IN DOTAZIONE AI SERVIZI 
URBANISTICI - 2°SEMESTRE ANNO 2022. CIG ZCA36F32F7 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 11/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


